
Nº 181, terça-feira, 22 de setembro de 2015 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.139 - Dispensar DARIO ELUAN KALUME do encargo de
substituto eventual de Chefe do Laboratório de Imunopatologia, có-
digo DAS 101.1, n.º 45.0292, do Instituto Oswaldo Cruz, da Fun-
dação Oswaldo Cruz.

No- 1.140 - Designar CLAUDE PIRMEZ para o encargo de substituta
eventual de Chefe do Laboratório de Imunopatologia, código DAS
101.1, n.º 45.0292, do Instituto Oswaldo Cruz, da Fundação Oswaldo
Cruz.

No- 1.141 - Exonerar MARCIA PEREIRA DE OLIVEIRA DUARTE
do cargo em comissão de Chefe do Laboratório de Imunopatologia,
código DAS 101.1, n.º 45.0292, do Instituto Oswaldo Cruz, da Fun-
dação Oswaldo Cruz.

No- 1.142 - Nomear ALDA MARIA DA CRUZ para o cargo em
comissão de Chefe do Laboratório de Imunopatologia, código DAS
101.1, n.º 45.0292, do Instituto Oswaldo Cruz, da Fundação Oswaldo
Cruz.

No- 1.143 - Exonerar CAROLINA LARA BICALHO ALVARES DE
SOUZA CHRISOSTOMO COSTA do cargo em comissão de Chefe
do Laboratório de Educação em Saúde, código DAS 101.1, n.º
45.0450, do Centro de Pesquisa René Rachou, da Fundação Oswaldo
Cruz.

No- 1.144 - Exonerar LAIZA DANIELE NUNES DE ASSUMPCAO
do cargo em comissão de Chefe do Departamento Administrativo,
código DAS 101.2, n.º 45.0455, do Centro de Pesquisa René Rachou,
da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.145 - Nomear LAIZA DANIELE NUNES DE ASSUMPCAO
para o cargo em comissão de Chefe do Laboratório de Educação em
Saúde, código DAS 101.1, n.º 45.0450, do Centro de Pesquisa René
Rachou, da Fundação Oswaldo Cruz.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA No- 329, 4 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Retificar a portaria nº 182 de 29 de junho de 2015, publicada
no DOU n° 129 de 09 de julho de 2015, que revisou a aposentadoria
de LEO ROFFE ZAGURY, matricula SIAPE nº 0637995 para fazer
constar a seguinte alteração: onde se lê: "Conceder aposentadoria
voluntária com proventos integrais com base no art. 40, inciso III,
alínea "c" da Constituição Federal de 1988", leia-se: "Conceder apo-
sentadoria voluntária com proventos integrais com base no art. 40,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de 1988", mantidos os
demais termos.

(SISAC nº 10708065-04-2015-000044)
(Processo nº 33374.015362/2014-10)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO
DE OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 658, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições conferidas pela Por-
taria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU n.º
209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia a, EDSON PEDREIRA DA SIL-
VA (o companheiro ou companheira que comprove união estável
como entidade familiar), equivalente a 100% (cem por cento) dos
proventos a que fazia jus a ex-servidora WALDELINA MARTINS
MAIA, matrícula SIAPE n.º 243112, Assistente em C&T, Nível I,
Classe T, Padrão II, a partir de 10/07/2015, nos termos do artigo 217,
Inciso III da Lei 8.112/90 com redação dada pela Lei 13.135/2015,
combinado com o disposto no Art. 2º, Incisos I e II da Lei nº
10.887/2004.

(Processo n.º 25410.002312/2015).

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA No- 748, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria INCA/MS nº 543 de 10 de julho de 2015,
publicada no D.O.U nº 136, de 20 de julho de 2015, seção 2, páginas
51 e 52, que não tomaram posse no prazo estabelecido, conforme o §
6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não atenderam os requisitos para
investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Anestesiologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º ROBERTA FIGUEIREDO VIEIRA 7713487
11 º GUSTAVO NASCIMENTO SILVA 7423365

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

10º ALEXANDRE ANDRÉ BALIEIRO ANASTÁCIO DA
C O S TA

7566042

11 º FABIANO DE ALMEIDA COSTA 7741529
** 1º DIEGO GOMES CANDIDO REIS 7692919

** Negro

Área Medicina - Clínica Médica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

** 1º HUGO CESAR MACEDO DA SILVA 7756879
** Negro

Área Medicina - Emergência Pediátrica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º ALEXANDRE AREDO CASTIGLIONE 7500866
2º TATIANA BEZERRA HOFMEISTER 7660669
3º CILEYDA CURTY BATISTA 7550995
4º VIVIANE FONSECA HERMES ZUQUIM

DE CARVALHO
7819161

Área Medicina - Intensiva
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS 7434553
3º ANA MARIA NEIVA DE MENEZES 7792417

Área Medicina - Intensiva Pediátrica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º RENATA CARNEIRO DA CRUZ 7481330

Área Medicina - Psiquiatria
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º ORLI CARVALHO DA SILVA FILHO 7581688

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Medicina - Anatomia Patológica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

4º CAROLINA DE ALMEIDA ITO BRUM 7749376
6º ICLÉIA SIQUEIRA BARRETO 7768800
8º SIMONE RACHID DE SOUZA 7608012
11 º ROBERTA ACAR PEREIRA ALBIERI 7565453
12º CAMILA LUCAS BANDEIRA 7463847

Área Medicina - Cirurgia Plástica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º CHRISTIANO RICARDO L. V. F. M. DOS R P. M 7524897

Área Medicina - Radiologia - Diagnóstico por Imagem
Classificação Nome do Candidato Inscrição

8º VANDRÉ BORGES DOS REIS LIMA 7543620
11 º CAROLINA AUGUSTA MODENA HEMING 7651775

Área Medicina - Radiologia - Mamografia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º MARIA JULIA GREGORIO CALAS 7478259

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA SÊNIOR
CLASSE "H", PADRÃO "I".

Área Medicina - Oftalmologia em Oncologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º CLARISSA CAMPOLINA DE SÁ MATTOSINHO 7659229

Área Medicina - Pneumologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º BIANCA ABBUD CAMERANO 7564287

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ANALISTA C&T JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Administração Pública
Classificação Nome do Candidato Inscrição

4º DIEGO DO NASCIMENTO ROCHA 7669739

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA No- 749, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria INCA/MS nº 625 de 06 de agosto de 2015,
publicada no D.O.U nº 151, de 10 de agosto de 2015, seção 2,

páginas 45 e 46, que não tomaram posse no prazo estabelecido,
conforme o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não atenderam os
requisitos para investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cirurgia Cabeça e Pescoço
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º TERENCE PIRES DE FARIAS 7628013

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cancerologia Cirúrgica - Ginecologia Oncológica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º CLÁUDIA BESSA PEREIRA CHAVES 7639740

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA No- 750, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990,
homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente as vagas contidas
na Portaria INCA/MS nº 543 de 10 de julho de 2015, publicada no
D.O.U nº 136, de 20 de julho de 2015, seção 2, páginas 51 e 52, que
não foram providas.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Anestesiologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

13º VITOR GONÇALVES SAVOIA 7686307
14º AMANDA ALVES PINTO 7514026

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

12º TATIANE CALDAS MONTELLA 7701330
13º VITOR MARCOS BARBOSA MAGALHÃES FILHO 7669992
14º PATRÍCIA ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA 7715790

Área Medicina - Clínica Médica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º ALEXANDRE SARAIVA IACHAN 7481578

Área Medicina - Emergência Pediátrica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

5º ROBERTA ALMEIDA LENGRUBER 7410069
6º JULIANA FIONDA GOES 7712553
7º JULIANA FRAGOSO PEREIRA PINTO 7433417
8º GISELLE LOPES PEREIRA 7587279

Área Medicina - Intensiva
Classificação Nome do Candidato Inscrição

11 º MAURA GONÇALVES PEREIRA KEHDI 7747942
12º JULIANA DE MEDEIROS RANGEL 7689144

Área Medicina - Intensiva Pediátrica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

8º AMANDA DA SILVA SANTOS MENDES 7730942

Área Medicina - Psiquiatria
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º DANIEL CHAVES PARAVIDINO 7746334

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Medicina - Anatomia Patológica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

13º FRANCISCO GABRIEL DA SILVA FREDERICO 7602863
14º FERNANDO MANOEL BELLES DE MORAES 7657323
15º GUSTAVO COSTA VERARDINO 7420692
16º ARTHUR CONELIAN GENTILI 7520093
17º UBIRACY DO AMARAL JUNIOR 7520255

Área Medicina - Cirurgia Plástica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º MARCIO LIMA LEAL ARNAUT JUNIOR 7416318

Área Medicina - Radiologia - Diagnóstico por Imagem
Classificação Nome do Candidato Inscrição



Nº 181, terça-feira, 22 de setembro de 201542 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

12º CRISTIANE LEMOS CARDOZO 7496958
13º RAQUEL RIBEIRO BATISTA 7604254

Área Medicina - Radiologia - Mamografia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

4º MARCELE FRANÇA BARRETO CÔRTES 7448600

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA SÊNIOR
CLASSE "H", PADRÃO "I".

Área Medicina - Oftalmologia em Oncologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º ALMYR SÁVIO SABROSA BORGES DA SILVA 7561784

Área Medicina - Pneumologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º MÁRCIA NOGUEIRA CARREIRA 7720017

CARREIRA: CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
CARGO: ANALISTA C&T JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Administração Pública
Classificação Nome do Candidato Inscrição

10º BRUNO MOREIRA DINIZ 7640412

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA No- 751, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990,
homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente as vagas contidas
na Portaria INCA/MS nº 625 de 6 de agosto de 2015, publicada no
D.O.U nº 151, de 10 de agosto de 2015, seção 2, páginas 45 e 46, que
não foram providas.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cirurgia Cabeça e Pescoço
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º MARIA CRISTINA MATTEOTTI GERALDO 7774087

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cancerologia Cirúrgica - Ginecologia Oncológica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

5º FERNANDO LOPES CORDERO 7502125

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, republicada no
DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO ALVES DE AZEVEDO

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA No- 50.357, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997; e CONSIDERANDO a Portaria nº
272, de 12 de setembro de 2013, alterada pela Portaria nº 110, de 11
de julho de 2014, ambas do Ministério das Comunicações; CON-
SIDERANDO os autos do processo nº 53500.202261/2015-82, re-
solve:

Autorizar o afastamento do País da servidora PATRICIA
LEAL COUTINHO, Siape nº 1742937, ocupante do cargo efetivo de
Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunica-
ções, com ônus limitado, para participar do curso Disaster Com-
munications Management, em Washington, DC, nos Estados Unidos,
no período de 3 a 12 de outubro de 2015, inclusive trânsito.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

IX - Representante do MRE junto ao Conselho Nacional dos
Direitos da Mulher (CNDM) e junto ao Comitê de Articulação e
Monitoramento do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres
(CAM-PNPM);

X - Representante do MRE junto ao Conselho Nacional de
Promoção da Igualdade Racial (CNPIR) e junto ao Comitê de Ar-
ticulação e Monitoramento do Plano Nacional de Promoção da Igual-
dade Racial (CAM-PLANAPIR).

§ 1º Os representantes terão mandato correspondente à du-
ração de cada edição do Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça.

§ 2º O rol dos integrantes do Comitê será publicado e pe-
riodicamente atualizado sob a forma de Anexo único a esta Portaria.

§ 3º Os procedimentos para sucessão ou recondução dos
membros do Comitê, em edições subsequentes do programa, serão
estabelecidos no Regimento Interno. O mesmo estatuto definirá me-
canismos de suplência e hipóteses de vacância e de encerramento
antecipado, bem como, entre outros procedimentos, a periodicidade
de reuniões, ordinárias e extraordinárias.

§ 4º No interesse do desenvolvimento dos trabalhos, é fa-
cultado ao Comitê formular convites para que participem de suas
reuniões outros servidores do Quadro Permanente do MRE, bem
como representantes do CNDM, do CNPIR, de outros órgãos go-
vernamentais, de entidades de classe e da sociedade civil, além de
especialistas.

Art. 4º A Secretaria-Executiva do Comitê terá as seguintes
atribuições:

I - desempenhar as funções da Coordenação, nos casos de
afastamentos ou de impedimentos;

II - elaborar os relatórios de que trata o inciso IV do artigo 2º;
III - exercer funções de apoio técnico e material às ati-

vidades regimentais.
Art. 5° O exercício no Comitê não ensejará remuneração a

seus integrantes ou a eventuais colaboradores nem prejudicará o de-
sempenho das atribuições decorrentes dos cargos ou funções que
ocupem na estrutura regimental do MRE.

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 491, de 12 de setembro de 2014.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MAURO VIEIRA

ANEXO

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR DE GÊNERO E
RAÇA (CGGR)

DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
I - SÔNIA REGINA GUIMARÃES GOMES, matrícula

SIAPE 0460034, do Quadro Permanente do MRE, Coordenadora;
II - GUILHERME JOSÉ ROEDER FRIAÇA, matrícula SIA-

PE 1181009, do Quadro Permanente do MRE, Secretário-Executivo;
III - IGOR TRABUCO BANDEIRA, matrícula SIAPE

1651407, do Quadro Permanente do MRE, Representante do De-
partamento de Administração (DA);

IV - MARIA LUIZA RIBEIRO LOPES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE 0460043, do Quadro Permanente do MRE, Repre-
sentante do Departamento Consular e de Brasileiros no Exterior
(DCB);

V - GUSTAVO HENRIQUE MAULTASCH DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1650457, do Quadro Permanente do MRE, Re-
presentante do Departamento de Comunicações e Documentação
(DCD);

VI - DANIELLA ORTEGA DE PAIVA MENEZES, ma-
trícula SIAPE 1204457, do Quadro Permanente do MRE, Repre-
sentante do Departamento do Serviço Exterior (DSE);

VII - MARIA ISABEL PIRES DE AMORIM, matrícula
SIAPE 0460330, do Quadro Permanente do MRE, Representante da
Corregedoria do Serviço Exterior (COR);

VIII - HÉLIO FRANCHINI NETO, matrícula SIAPE
1443530, do Quadro Permanente do MRE, Representante da Ou-
vidoria do Servidor (OUV);

IX - LAURA BERDINE SANTOS DELAMONICA, ma-
trícula SIAPE 1619495, do Quadro Permanente do MRE, Repre-
sentante do MRE junto ao Conselho Nacional dos Direitos da Mulher
(CNDM) e junto ao Comitê de Articulação e Monitoramento do
Plano Nacional de Políticas para as Mulheres (CAM-PNPM);

X - MARCIA CANÁRIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1422052, do Quadro Permanente do MRE, Representante do MRE
junto ao Conselho Nacional de Promoção da Igualdade Racial (CN-
PIR) e junto ao Comitê de Articulação e Monitoramento do Plano
Nacional de Promoção da Igualdade Racial (CAM-PLANAPIR).

CONSULADO-GERAL DO BRASIL
EM LOS ANGELES

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO DE 2015

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM LOS ANGELES, no
uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de
agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o termino de sua missão no Posto, o Assistente
de Chancelaria MÁRIO FELIPE CARDOSO, classe C, padrão V, do
Serviço Exterior Brasileiro, Siape nº 4581679, do Ministério das
Relações Exteriores, para a exercer a função de Vice-Cônsul nesta
Repartição Consular, a partir da data de publicação desta Portaria.

BRUNO DE RÍSIOS BATH

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 4.382, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial de União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o
disposto no Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no De-
creto-Lei nº 2.355, de 27 de agosto de 1987, e na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP Nº 4, de 12 de junho de 2015, publicada no DOU
de 15 de junho de 2015, republicada no DOU de 13 de agosto de
2015 e demais informações que constam do processo SEI nº
53900.028841/2015-99, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação de cessão, até 03/08/2016, do
empregado ERALDO ALVES ARRAES, Analista de Correios Sê-
nior-Administrador Postal, matrícula nº 8.010.680-3, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, para continuar em exercício junto à Secretaria de Estado da

Fazenda, do Governo do Estado do Pará-PA, exercendo o cargo de
Coordenador Fazendário, código DAS-04.

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 554, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso das atribuições conferidas pelo art. 87, parágrafo único,
inciso II, da Constituição Federal,

Tendo em conta o disposto no Decreto nº 4.377, de 13 de
setembro de 2002, que promulga a Convenção sobre a Eliminação de
Todas as Formas de Discriminação contra a Mulher, de 1979, e
revoga o Decreto nº 89.460, de 20 de março de 1984; no Decreto nº
7.959, de 13 de março de 2013, que dispõe sobre o Plano Nacional de
Políticas para as Mulheres (PNPM), para o período de 2013 a 2015,
altera o Decreto nº 5.390, de 8 de março de 2005, e dá outras
providências; no Decreto nº 6.872, de 4 de junho de 2009, que institui
o Plano Nacional de Promoção da Igualdade Racial (PLANAPIR),

Considerando a Portaria n° 43, de 13 de maio de 2011, da
Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência para a Re-
pública, que aprova o Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça
(SPM/PR), e

Reconhecendo a conveniência de incluir no rol de integrantes
do Comitê Gestor de Gênero e Raça (CGGR) representante do De-
partamento Consular de Brasileiros no Exterior (DCB) do Ministério
das Relações Exteriores (MRE), em virtude da relevância das pers-
pectivas de gênero e de raça para o tratamento dos assuntos con-
sulares, resolve:

Art. 1º Reestruturar o Comitê Gestor de Gênero e Raça
(CGGR), de caráter permanente e consultivo, cujo objetivo é co-
ordenar, no âmbito do MRE, o Programa Pró-Equidade de Gênero e
Raça.

Art. 2° Compete ao Comitê:
I - elaborar Ficha Perfil do órgão, com base nos critérios

estabelecidos pela Secretaria de Políticas para as Mulheres da Pre-
sidência da República (SPM/PR) e em conformidade com a me-
todologia estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística (IBGE);

II - formular o Plano de Ação do programa, a ser aprovado
pelo Ministro de Estado, bem como gerenciar e monitorar a con-
secução das metas nele previstas;

III - articular-se com as unidades administrativas do MRE
para dar cumprimento ao disposto no Plano de Ação;

IV - apresentar relatórios periódicos acerca dos progressos
alcançados no âmbito do programa;

V - estimular a participação do MRE nos espaços insti-
tucionais que tratam das políticas públicas de gênero e raça;

VI - elaborar Regimento Interno próprio e propor sua pu-
blicação, por ato do Ministro de Estado;

VII - sugerir outras ações em linha com a legislação apli-
cável à matéria.

Art. 3º O Comitê terá a seguinte composição:
I - Coordenadoria;
II - Secretaria-Executiva;
III - Representante do Departamento de Administração (DA);
IV - Representante do Departamento Consular e de Bra-

sileiros no Exterior (DCB);
V - Representante do Departamento de Comunicações e Do-

cumentação (DCD);
VI - Representante do Departamento do Serviço Exterior (DSE);
VII - Representante da Corregedoria do Serviço Exterior (COR);
VIII - Representante da Ouvidoria do Servidor (OUV);

Ministério das Relações Exteriores
.


